
ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по экспертизе проекта решения Собрания депутатов муниципаJIьного

образования город Новомосковск (о внесении изменений в решение
Собрание депутатов муниципального образования город Новомосковск от

28.10.2014 Ng 17-2 ((о земельно, ,rчrЪ."о

02.04,2о24 
N9 з

л.___9:поrчпr" для проведения экспертно-аналитического мероприятия:
оOращение главы администрации муниципального образования' город

z+|zUI|)UU2/: расЛоряжение N9 lб-Р(КСП) от 01,04.2024,

_ Предмет экспертцзы: проект решения Собрания депутатов муниципацьного
образования город Новомосковск <<о внесении измененийЪ решение Собрание
депутаIов муниllипального образования город Новомосковск от 28.10.20i4 л! 17-2(U Зе\,lелЬном налоtе,, (далее ло тексту - Проекг Решения С!).

Экспертиза проекта
Пунктом 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.200з л! lзl,Фз<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации> установление, изменение и отмена местных налогов и сборовмуниципального, городского округа отнесены к вопросам меOтного значениrIмуниципального, городского округа.
Статьей 15 НК РФ земельный налог отнесен к местным налогам. Всоответствии требованиям действуюrцеrо законодательства Российской Федерации

наJIоговые ставки земельного налога устанавливаются НК РФ и 
"орrur"й"rшправовыми актами лредставительных органов муниципальньш образований.

,,л_f:у""** 9:Ч:::. _делутатов муниципального образования городгородНовомосковск от 28.10,2014 Ns 17-2 (о земельном н€цоге)
ставка в размере 0,3 процента от кадастровой стоимости в
участков:

установлена нrulоговая
отношении земельных

-занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфрас tруктуры lкилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок,приходяцейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектаминжеяерной инфраструктуры жилищно-коммунаJIьного- комплекса) илиПриобретенных (предоставленных) для жилищного'"rроrr"rru"."u (за исключениемземельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуаJIьногохилищцого строительства, используемых в предпринимательской деятельнЬсти.;.Федеральным законом от 3 1 .07.202з J\! 3 89-ФЗ внесены изменения текстовойчасти абзаца З лодпункта 1 лункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российскойчrедерации: слова "и объектами'' заменить словами ''и (или) объектами'', слова"доли в праве на земельный ччасток, приходяцейся на объект'' заменить словамиuчасти, земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества'',слова "и к объектам'' заменить словами ''и (или) к объектам'i. Йr""aп"" вступили всилу 0|.0| .2024.
Изменения налогового законодательства )дтены и абзац 3 пункта 2.1представленного Проекта Решения Cfl изложен в след},rощей редакции:(занятых жилицным фондом и (илrr) объектами инженерной инфраструктурыжилицlно-коммуна[ьного комплекса (за исключени", .ru"r, ,"*"rrного участка,приходящейся на объект недвц)Itимого имущества, не относящийся к



жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры я(илищно-
коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного
строите.]Iьства (за исключением
(предоставленных) для индивилуального
в предпринимательской деятельнсlсти>>.

земельных Jластков, приобретенных
хилищцого строительства, используемых

Выводы:

_ l. Внесение изменений в решение Собрания депутатов муниципаjIьного
образования город Новомосковск от 28.1Ь.2014 N; У7-2,,6 ,"r"nuro, 

"uno..oосуществлено в соответствие с требованием Налогового кодекса Российской
Федерации.

2. Проект Решения С.Щ не приводит к уменьшению доходной и увеличению
расходной части бюджета муниципального образования город Новомосковск.

Председатель контрольно-счетной палаты
муниципального образования город Новомосковск Н.Ю. Платонова


